APHORISMUS 63.

Consultum fuerit in novo Digesto legum, vetera volumina non prorsus deleri, & in oblivionem cedere, sed in Bibliothecis saltem manere; licet usus eorum vulgaris & promiscuus prohibeatur. Etenim in Causis gravioribus, non abs re fuerit, legum præteritarum mutationes, & series, consulere, & inspicere, at certe solenne est, antiquitatem præsentibus aspergere. Novum autem hujusmodi Corpus legum, ab iis, qui in Polibus singulis habent potestatem Legislativam, prorsus confirmandum est; ne forte prætextu veteres leges digerendi, leges novæ imponantur occulto.

APHORISMUS 64.

Optandum esset, ut hujusmodi legum instaurationi, illis temporibus suscipiatur, quæ antiquioribus, quorum acta & opera retractant, literis & rerum cognitione præstiterint. Quod secus in opere Justiniani evenit. Infelix res namque est, cum ex

judicio

judicio & delectu ætatis minus prudentis & erudita, antiquorum opera mutilentur, & recomponantur. Verumptamen sæpe necessarium est, quod non optimum.

Atque de Legum obscuritate, quæ à nimia & confusa earum accumulatione fit, hæc dicta sint. Jam de Descriptione earum, ambigua & obscura, dicendum.

De Exemplis, & usu eorum.

APHORISMUS 65.

Descriptio Legum obscura oritur; aut ex loquacitate & verbositate earum; aut rursus ex brevitate nimia; aut ex Prologo legis, cum ipso corpore legis, pugnante.

APHORISMUS 66.

De Obscuritate vero legum, quæ ex earum descriptione prava oritur, jam dicendum est. Loquacitas, quæ in perscribendo Leges in usum venit, & prolixitas, non placet. Neque enim, quod vult & capat, ullo modo assequitur, sed contrarium potius. Cum enim casus singulos particulares, verbis appositis & propriis, persequi & exprimere contendat, majorem inde sperans certitudinem; econtra quæstiones multiplices parit de verbis; ut difficilius procedat interpretatio secundum sententiam

tiam

tiam legis, (*qua sanior est & verior*) propter strepitum verborum.

APHORISMUS 67.

Neque propterea nimis concisa & affectata brevitatis, Majestatis gratia, & tanquam magis Imperatoria, probanda est; praesertim his seculis, ne forte sit Lex instar regulæ Lesbicae. Mediocritas ergo affectanda est; & verborum exquirenda generalitas, bene terminata; qua licet Calus comprehensos non sedulo persequatur, attamen non comprehensos satis perspicue excludat.

APHORISMUS 68.

In legibus tamen, atque edictis ordinariis & politicis, in quibus, ut plurimum, nemo Iurisconsultum adhibet, sed suo sensui confidit, omnia fusius explicari debent, & ad captum vulgi, tanquam digito monstrari.

APHORISMUS 69.

Neque nobis prologi legum, qui inepti olim habiti sunt, & leges introducunt disputantes, non jubentes, utique placeant, si prisca mores ferre possimus. Sed prologi isti legum plerumque (ut nunc sunt tempora) necessario adhibentur, non tam ad explicationem legis, quam instar suasionis, ad perferendam legem in

Comitiis.

Comitiis; & rursus ad satisfaciendum Populo. Quantum fieri potest tamen prologi evitentur, & lex incipiat à justificatione.

APHORISMUS 70.

Intentio & sententia legis, licet ex praefationibus, & praëmbulis (ut loquuntur) non male quandoque eliciatur; Attamen latitudo aut extensio ejus, ex illis minime peti debet. Sæpe enim praëmbulum arripit nonnulla ex maxime plausibilibus & speciosis ad exemplum, cum lex tamen multo plura complectatur: aut contra, lex restringit, & limitat complura, cujus limitationis rationem, in praëmbulo inseri, non fuerit opus. Quare dimensio & latitudo legis petenda. Nam praëmbulum, sæpe aut ultra aut citra cadit.

APHORISMUS 71.

Est vero genus perscribendi leges valde vitiosum. Cum scilicet casus, ad quem lex collimat, fuse exprimitur in praëmbulo: Deinde ex vi verbi (Talis) aut hujusmodi, Relativi, corpus Legis retro vertitur in praëmbulum, unde praëmbulum inseritur, & incorporatur ipsi legi: Quod & obscurum est, & minus tutum, quia non eadem adhiberi consuevit diligentia, in ponderandis & examinandis

verbis

428. DE CERTITUD. LEGUM.
*verbis præambuli, qua adhibetur in cor-
pore ipsius legis.*

Hanc partem de incertitudine legum,
quæ ex mala descriptione ipsarum or-
tum habet, fusius tractabimus, quando
de interpretatione Legum postea age-
mus. Atque de descriptione Legum ob-
scura hæc dicta sint; Jam de modis e-
nucleandi Juris dicendum.

De Modis enucleandi Juris, & tollendi ambigua.

APHORISMUS 72.

Modi enucleandi Juris, & tollendi
dubia, quinque sunt. *Hoc enim fit,
aut per perscriptiones judiciorum; aut
per scriptores authenticos; aut per libros
auxiliares; aut per prælectiones; aut per
responsa, sive consulta prudentum. Hæc
omnia, si bene instituantur, præsto erunt
magna Legum obscuritati subsidia.*

De perscriptione Judiciorum.

APHORISMUS 73.

Ante omnia, Judicia reddita in Cu-
riis supremis & principalibus, atque
causis gravioribus, præsertim dubiis, qua-
que

DE CERTITUD. LEGUM. 429
*que aliquid habent difficultatis, aut no-
vitatatis, diligenter & cum fide excipiunt.*
Judicia enim anchoræ Legum sunt, ut
leges Reipub.

APHORISMUS 74.

Modus hujusmodi Judicia excipiendi,
& in scripta referendi, talis esto. Casus
præcise, Judicia ipsa exacte perscribitis; ra-
tiones Judiciorum, quas adduxerunt Ju-
dices, adjicite; casuum, ad Exemplum
adductorum, auctoritatem, cum casibus
principalibus, ne commisceto; de Advo-
catorum perorationibus, nisi quidpiam
in iis fuerit admodum eximium, sileto.

APHORISMUS 75.

Personæ, qua hujusmodi Judicia exci-
pian, ex Advocatis maxime doctis sun-
to, & honorarium liberale ex publico
excipiunt. Judices ipsi ab hujusmodi per-
scriptionibus abstineto; ne forte opinio-
nibus propriis addicti, & auctoritate pro-
pria freti, limites Referendarii transcen-
dant.

APHORISMUS 76.

Judicia illa, in ordine, & serie tem-
poris, digerito; non per methodum &
titulos. Sunt enim scripta ejusmodi, tan-
quam historia, aut narrationes legum.
Neque

430 DE CERTITUD. LEGUM.
Neque solum acta ipsa, sed & tempora
ipsorum, Judici prudenti, lucem præbent.

De Scriptoribus Authenticis.

APHORISMUS 77.

EX legibus ipsis, qua Jus commune
constituunt; Deinde, ex Constitutio-
nibus sive Statutis; Tertio loco, ex Ju-
diciis perscriptis, Corpus Juris tantum-
modo constituitur. Præter illa, alia au-
thentica, aut nulla sunt, aut parce reci-
piuntur.

APHORISMUS 78.

Nihil tam interest certitudinis Legum,
(de qua nunc tractamus) quam ut scripta
authentica, intra fines moderatos, coer-
ceantur, & faceat multitudo enormis,
auctororum, & doctorum in Jure; unde
laceratur sententia legum, Iudex sit atto-
nitus, processus immortales, atque Advoca-
tatus ipse, cum tot libros perlegere, & vin-
cere non possit, compendia sectatur. Glossa
fortasse aliqua bona; & ex Scriptoribus
classicis pauci, vel potius Scriptorum pau-
cula portiones, recipi possint pro Authen-
ticis. Reliquorum nihilominus maneat
usus nonnullus in Bibliothecis, ut eorum
tractatus inspiciant Judices, aut Advoca-
cati,

DE CERTITUD. LEGUM. 431
cati, cum opus fuerit: Sed in Causis agen-
dis, in foro citare eos non permittitur, nec
in auctoritatem transeunt.

De libris Auxiliaribus.

APHORISMUS 79.

AT scientiam Juris, & practicam,
auxiliaribus libris ne nudant, sed
potius instruunt. Hi sex in genere sunt.
Institutiones. De Verborum significa-
tione. De Regulis Juris. Antiquitates
Legum. Summæ. Agendi Formulæ.

APHORISMUS 80.

Preparandi sunt Juvenes, & Novitii,
ad scientiam, & ardua Juris, alius &
commodius haurienda, & imbibenda, per
Institutiones. Institutiones illas, ordine
claro, & perspicuo composito. In illis ipsis,
universum Jus privatum percurrito; non
aliam mittendo, in aliis plus satis immo-
rando; sed ex singulis quadam breviter de-
libando; ut ad Corpus legum perlegendum
accessuro, nil se ostendat prorsus novum,
sed levi aliqua notione præceptum. Jus
publicum in Institutionibus ne attin-
gito, verum illud ex fontibus ipsis hau-
riatur.

S

APHO-

APHORISMUS 81.

Commentarium de vocabulis Juris conficito. In Explicatione ipsorum, & sensu reddendo, ne curiose nimis aut laboriose versator. Neque enim hoc agitur, ut definitiones verborum querantur exacte, sed explicationes tantum, quae legendis Juris libris viam aperiant faciliorem. Tractatum autem istum, per literas Alphabeti ne digerito: Id Indici alicui relinquitur: sed collocentur simul verba, quae circa eandem rem versantur; ut alterum alteri sit iuramento ad intelligendum.

APHORISMUS 82.

Ad certitudinem legum facit, (si quid aliud) tractatus bonus & diligens, de diversis regulis Juris. Is dignus est, qui maximis ingeniis, & prudentissimis Iureconsultis, committatur. Neque enim placent, quae in hoc genere extant. Colligenda autem sunt regulae, non tantum nota, & vulgata, sed & aliae magis subtiles & recondita, quae ex legum, & rerum judicatarum Harmonia extrahi possint; quales in Rubricis optimis quandoque inveniuntur: suntque Dictamina generalia rationis, quae per materias Legis diversas percurrunt, & sunt tanquam saburra Juris.

APHO-

APHORISMUS 83.

At singula Juris Scita, aut Placita, non intelligantur pro regulis, ut fieri solet satis imperite. Hoc enim si reciperetur, quot leges, tot regulae. Lex enim nil aliud, quam regula imperans. Verum eas pro regulis habeto quae in Forma ipsa Iustitia haerent: unde, ut plurimum, per Jura Civilia diversarum Rerumpub. eadem regulae fere reperiuntur; nisi forte propter Relationem ad formas Politiarum variant.

APHORISMUS 84.

Post regulam, brevi & solido verborum complexu enuntiata, adiciantur exempla, & decisiones casuum, maxime luculenta ad explicationem; distinctiones, & exceptiones ad limitationem; cognata ad ampliationem ejusdem regulae.

APHORISMUS 85.

Recte jubetur; ut non ex regulis Jus sumatur; sed ex Jure quod est, Regula fiat. Neque enim ex verbis regulae petenda est probatio, ac si esset Textus legis. Regula enim legem (ut acus nautica polos) indicat, non statuit.

APHORISMUS 86.

Prater corpus ipsum Juris, iuvabit etiam antiquitates legum invisere, quibus

licet evanuerit auctoritas, manet tamen reverentia: Pro antiquitatibus autem legum habeantur scripta circa leges & judicia, sive illa fuerint edita, sive non, qua ipsum corpus legum tempore praeserunt. Earum siquidem jactura facienda non est. Itaque ex iis, utilissima quaeque excerpto, (multa enim invenientur inania & frivola) eaque in unum volumen redigito: ne antiquae fabulae, ut loquitur Trebonianus, cum legibus ipsis miscantur.

APHORISMUS 87.

Practicae vero plurimum interest, ut Jus universum digeratur ordine, in Locos & Titulos; ad quos subito (prout dabitur occasio) recurrere quis possit, veluti in promptuarium paratum ad praesentes usus. Huiusmodi libri summarum, & ordinant sparsa, & abbreviant fusa & proluxa in lege. Cavendum autem est, ne summae istae, reddant homines promptos ad Practicam, cessatores in scientia ipsa. Earum enim officium est tale, ut ex iis recolatur jus, non perdiscatur. Summae autem omnino, magna diligentia, fide, & iudicio, sunt conficienda, ne furtum faciant legibus.

APHO-

APHORISMUS 88.

Formulas agendi diversas, in uno quoque genere colligito. Nam & Practicae hoc interest; & certe pandunt illa oracula & occulta legum. Sunt enim non pauca, quae latent in legibus: At in formulis agendi, melius & fusius perspiciuntur; instar pugni, & palmae.

De Responsis & Consultis.

APHORISMUS 89.

Dubitaciones particulares, quae de tempore in tempus emergunt, dirimendi & solvendi, aliqua ratio iniri debet. Durum enim est, ut ii, qui ab errore cavere cupiunt, ducem via non invenient, verum ut actus ipsi periclitentur, neque sit aliquis ante rem peractam Iuris praeoscendi modus.

APHORISMUS 90.

Responsa prudentum, quae petentibus dantur de Jure, sive ab Advocatis, sive à Doctoribus, tanta valere auctoritate, ut ab eorum sententia, Judici recedere non sit licitum, non placet. Jura à juratis Judicibus sumunto.

APHORISMUS 91.

Tentari Judicia, per Causas & Perso-

436 DE CERTITUD. LEGUM.
nas fictas, ut eo modo experiantur homi-
nes, qualis futura sit Legis norma, non
placet. Dedecorat enim majestatem le-
gum, & pro pravaricatione quapiam cen-
senda est. Judicia autem aliquid habere ex
Scena deforme est.

APHORISMUS 92.

Judicium igitur solummodo, tam Judi-
cia, quam Responsa, & Consulta, sunt.
Illa de litibus pendentibus; hæc de arduis
Juris quæstionibus in Thesi. Ea Consulta,
sive in privatiis rebus, sive in publicis,
à Judicibus ipsis ne poscitur; (Id enim si fiat,
Judex transeat in Advocatum;) sed à
Principe, aut Statu. Ab illis, ad Judices
demandantur. Judices verò, tali auctori-
tate freti, disceptationes Advocatorum, vel
ab his, quorum interest, adhibitorum, vel
à Judicibus ipsis, si opus sit, assignatorum,
& argumenta ex utraque parte audiunt;
& re deliberata ius expediunt, & decla-
ranto. Consulta hujusmodi inter Judicia
referunt & edunt, & paræ auctoritatis
sunt.

De Prælectionibus.

APHORISMUS 93.

Prælectiones de Iure, atque Exerci-
tationes eorum, qui Iuris studium in-
cam-

DE CERTITUD. LEGUM. 437
cumbunt, & operam dant, ita instituun-
tor, & ordinantor, ut omnia tendant ad
Quæstiones, & Controversias de Iure,
sedandas potius, quam excitandas. Ludus
enim (ut nunc fit) fere apud omnes insti-
tuitur, & aperitur, ad altercationes, &
quæstiones de Iure multiplicandas, tan-
quam ostentandi ingenii causa. Atque hoc
vetus est malum. Etenim, etiam apud an-
tiquos gloria fuit, tanquam per sectas &
factiones, quæstiones complares de Iure,
magis fovere, quam extinguere. Id ne fiat,
providero.

De Vacillatione Judi-
ciorum.

APHORISMUS 94.

Vacillant Judicia, vel propter imma-
turam & præfestinam sententiam;
vel propter æmulationem Curiarum; vel
propter malam & imperitam perscriptio-
nem Iudiciorum; vel propter viam præ-
bitam ad rescissionem eorum nimis fa-
cilem & expeditam. Itaque providendum
est, ut Judicia emanent, matura delibe-
ratione prius habita; atque ut Curie se
invicem reverentur; atque ut Judicia per-

perſcribantur fideliter & prudenter; ut-
que via ad reſcindenda Iudicia, ſit
arcta, confragofa, & tanquam murici-
bus ſtrata.

APHORISMUS 95.

Si Iudicium redditum fuerit, de Caſu
aliquo, in aliqua Curia Principali; & ſi-
milis Caſus intervenerit, in alia Curia;
ne procedito ad Iudicium, antequam fiat
conſultatio, in Collegio aliquo Iudicium
majore. Iudicia enim reddita, ſi forte
reſcindi neceſſe ſit, ſaltem ſepeliuntor
cum honore.

APHORISMUS 96.

Vt Curia de Jurisdictione digladien-
tur, & conſiſtentur, humanum quiddam
eſt; eoque magis, quod per ineptam quan-
dam ſententiam (quod boni & ſtrenui
ſit Iudicis ampliare jurisdictionem Cu-
riae) alatur plane iſta intemperies, & cal-
car addatur, ubi frano opus eſt. Vt vero,
ex hac animorum contentione, Curia, Ju-
dicia utrobique reddita (qua nil ad Jurif-
dictionem pertinent) libenter reſcindant,
intolerabile malum; & à Regibus, aut Se-
nato, aut Politia plane vindicandum. Peſ-
ſimi enim exempli res eſt, ut Curia, qua
pacem ſubditis praſtant, inter ſe duella
exerceant.

APHO-

APHORISMUS 97.

Non facilis eſto, aut proclivis, ad Judi-
cia reſcindenda, aditus, per appellatio-
nes, aut impetitiones de errore, aut re-
viſus, & ſimilia. Receptum apud nonnul-
los eſt, ut lis trahatur ad forum ſupe-
rius, tanquam res integra; Iudicio inde
dato ſepoſito, & plane ſuſpenſo. Apud al-
ios vero, ut Iudicium ipſum maneat in
ſuo vigore, ſed executio ejus tantum ceſ-
ſet: Neutrum placet; niſi Curia, in qui-
bus Iudicium redditum ſit, fuerint humi-
les, & inferioris ordinis: ſed potius, ut
& Iudicium ſtet, & procedat ejus execu-
tio; modo cautio detur à defendente,
de damnis & expenſis, ſi Iudicium fue-
rit reſciſſum. Atque hic Titulus, de Cer-
titudine Legum, ad Exemplum Digesti
reliqui (quod meditatur) ſufficiet.

IN-

INDEX SERMONVM.

| | | |
|--------|--------------------------------------|--------|
| I. | D E Veritate. | pag. 1 |
| II. | De Morte. | 9 |
| III. | De Vnitate Ecclesia. | 13 |
| IV. | De Vindicta. | 21 |
| V. | De Rebus aduersis. | 24 |
| VI. | De Dissimulatione & Simulacione. | 26 |
| VII. | De Parentibus & Liberis. | 32 |
| VIII. | De Nuptiis & Cœlibatu. | 35 |
| IX. | De Invidia. | 38 |
| X. | De Amore. | 47 |
| XI. | De Magistratibus & Dignitatibus. | 50 |
| XII. | De Audacia. | 59 |
| XIII. | De Bonitate, & Bonitate nativa. | 63 |
| XIV. | De Nobilitate. | 68 |
| XV. | De Seditionibus & Turbis. | 71 |
| XVI. | De Atheismo. | 84 |
| XVII. | De Superstitione. | 89 |
| XVIII. | De Peregrinatione in partes exteras. | 92 |
| XIX. | De Imperio. | 96 |
| XX. | De Consilio. | 105 |
| | | XXI. |